
 Врз основа на член 78 став 4 од Законот за здравјето на растенијата („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 29/2005, 81/2008, 20/2009, 57/2010, 17/2011, 148/2011, 69/2013, 43/2014, 

158/2014, 149/2015 и 39/2016), Владата на Република Македонија донесе 

ОДЛУКА  

ЗА ВИСИНАТА НА НАДОМЕСТОКОТ ЗА ВРШЕЊЕ НА 

ЛАБОРАТОРИСКИ АНАЛИЗИ И ТЕСТОВИ - („СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА БР. 198/2014, 143/2015, 126/2016 И 34/2017) 

=КОНСОЛИДИРАН ТЕКСТ= 

 

Член 1 

Со оваа одлука се утврдува висината на надоместокот за вршење на лабораториски анализи 

и тестови во Државната фитосанитарна лабораторија. 

 

Член 2 

Висината на надоместокот за вршење на лабораториски анализи и тестови во Државната 

фитосанитарна лабораторија, по тип на анализа, користен метод, по еден примерок со еден 

организам со вклучен данок на додадена вредност изнесува: 

 

1) Дијагностицирање на бактерии во растенија и растителни производи според 

официјалните EPPO протоколи, IF тест, - 850,00 денари; 

2) Изолација и дијагностицирање на габи и бактерии на хранлива подлога во растенија и 

растителни производи - 1.080,00 денари; 

3) Дијагностицирање на вируси, бактерии и габи во растенија, растителни производи 

и семе според официјалните ЕРРО протоколи, ELISA метод – 850,00 денари; 

4) Дијагностицирање на нематоди во растенија, семе, почва и субстрат според официјалните 

EPPO протоколи - 490,00 денари; 

5) Изолација и дијагностицирање на инсекти во растенија, семе, растителни производи и 

почва според официјалните EPPO протоколи, метод на микроскопирање - 370,00 денари; 

6) Молекуларна дијагностика на фитоплазми во растенија според официјалните EPPO 

протоколи (PCR тест) - 2.200,00 денари; 

7) Молекуларна дијагностика на нематоди, инсекти, бактерии, габи, вируси и 

вироиди во материјал од растително потекло според официјалните ЕРРО протоколи, PCR 

тест – 2.770,00 денари; 

8) Дијагностицирање на габи во растенија, растителни производи и семе, метод на 

микроскопирање, инкубација во влажна комора – 500,00 денари; 
9) Анализа на резидуи од пестициди во храна од растително потекло - 4.835,00 денари; 

10) Анализа на активна супстанца во производи за заштита на растенијата - 6.645,20 денари; 

11) Анализа на резидуи од дитикарбамати во храна од растително потекло 

вклучувајќи претворба во CS2, одвојување во исооктан и детеминативна анализа со GC-

ECD - 4.835,00 денари; 

12) Содржина на витамин Ц во плод и сок (внатерешно развиен метод) - 2.360,00 

денари; 

13) Определување на вкупни афлатоксини со ензимска - имуно анализа кај житарки 

и мелнички производи (Елиса тестови) - 1.980,00 денари и 



14) Определување на охратоксин A со ензимска - имуно анализа кај житарки и 

мелнички производи (Елиса тестови) - 1.980,00 денари. 

 
Член 3 

Висината на надоместокот за вршење на лабораториски анализи и тестови во Државната 

фитосанитарна лабораторија, по тип на анализа, по број на примени примероци и количество на 

партија со вклучен данок на додадена вредност изнесува: 

 

1) Испитување квалитет на семе кај растенија по количество на цела партија: 

- кај житни растенија со количество од 12.501 kg до 25.000 kg - 2.000,00 денари; 

- кај градинарски растенија со количество од 5.001 kg до 10.000 kg - 2.200,00 денари; 

- кај фуражни растенија и репа со количество од 5.001 kg до 10.000 kg - 2.100,00 денари и 

- кај маслодајни и влакнодајни растенија со количество од 5.001 kg до 10.000 kg - 2.100,00 

денари. 

2) Испитување квалитет на семе кај растенија по количество на половина партија или 

помалку од половина: 

- кај житни растенија со количество од 1 kg до 12.500 kg - 1.350,00 денари; 

- кај градинарски растенија со количество од 1 kg до 5.000 kg - 1.500,00 денари; 

- кај фуражни растенија и репа со количество од 1 kg до 5.000 kg - 1.400,00 денари и 

- кај маслодајни и влакнодајни растенија со количество од 1 kg до 5.000 kg - 1.400,00 денари. 

3) Испитување квалитет на семе кај украсни растенија и саксиско цвеќе - 3.000,00 денари. 

4) Преиспитување квалитет на семе кај растенија по количество на цела партија: 

- кај житни растенија со количество од 12.501 kg до 25.000 kg - 1.800,00 денари; 

- кај градинарски растенија, со количество од 5.001 kg до 10.000 kg - 2.000,00 денари; 

- кај фуражни растенија и репа со количество од 5.001 kg до 10.000 kg - 1.900,00 денари и 

- кај маслодајни и влакнодајни растенија со количество од 5.001 kg до 10.000 kg - 1.900,00 

денари. 

5) Преиспитување квалитет на семе кај растенија по количество на половина партија или 

помалку од половина: 

- кај житни растенија со количество од 1 kg до 12.500 kg - 1.200,00 денари; 

- кај градинарски растенија со количество од 1 kg до 5.000 kg - 1.400,00 денари; 

- кај фуражни растенија и репа со количество од 1 kg до 5.000 kg - 1.300,00 денари; 

- кај маслодајни и влакнодајни растенија со количество од 1 kg до 5.000 kg - 1.300,00 денари. 

6) Преиспитување квалитет на семе кај украсни растенија и саксиско цвеќе - 2.500,00 денари. 

7) Биохемиско испитување на виталноста на семе- то (топографски тетразол тест) кај 

житни растенија - 1.800,00 денари, 

8) Земање мостри од партија семе - 767,00 денари, 

9) Одредување на стандарди за квалитет на свежо овошје и зеленчук наменети за 

консумација односно преработка и тоа: 

- одредување содржина на сок (0 – 100%) – 180,00 денари, 

- одредување на рефрактометриски индекс (0 – 95% Brix) – 190,00 денари, 

- одредување на маса од 0,5 g до 2500 g – 100,00 денари, 

- одредување на пречник од 0 до 150 mm – 140,00 денари и 

- одредување на цврстина 0,1 kg до 13 kg – 180,00 денари, 

10) Одредување на минимални услови за квалитет, својства и класирање на житата 

и оризот – 650,00 денари, 

11) Испитување ртност на семе кај земјоделски растенија по количество партија – 

708,00 денaри; 



12) Испитување на маса од 1000 зрна семе кај земјоделски растенија по количество 

партија – 330,00 денaри; 

13) Испитувања на процент на влага во семе кај земјоделски растенија по количество 

партија, со печка со константна температура - 472,00 денaри и 

14) Испитување чистота на семе кај земјоделски растенија по количество партија и 

одредување (детерминација) на други видови семиња во чистото семе - 590,00 денaри 

 
Член 3-а 

Висината на надоместокот за вршење на лабораториски анализи и тестови во Државната 

фитосанитарна лабораторија по тип на анализа, користен метод, по еден примерок од храна и храна 

за животни од расти- телно потекло со вклучен данок на додадена вредност изнесува:  

1) Определување на содржина на нитрати и/или нитрити кај зеленчук и производи од 

зеленчук - 3.204,00 денари;  

2) Определување на содржина на слободен сулфур диоксид во вино и производи од грозје и 

вино - 295,00 денари;  

3) Определување на содржина на вкупен сулфур диоксид во вино и производи од вино - 

295,00 денари;  

4) Определување на вкупна киселост (како винска киселина) во вино и производи од грозје 

и вино - 295,00 денари;  

5) Определување на содржина на редуцирачки шеќер во вино и производи од грозје и вино 

- 295,00 де- нари;  

6) Определување на pH во вино и производи од грозје и вино - 295,00 денари;  

7) Определување на патулин во овошни сокови и пире од овошје за доенчиња и мали деца - 

3.540,00 денари;  

8) Определување на патулин во јаболков бистар и матен сок и пире - 3.540,00 денари;  

9) Определување на остатоци од пестициди со помош на GC-MS скрининг метода во храна-

овошје и зеленчук, други земјоделски производи, бебешка храна од растително потекло и вино - 

6.490,00 денари;  

10) Квантитативно определување на остатоци од пестициди со помош на GC-MS во храна-

овошје и зеленчук, други земјоделски производи, бебешка храна од растително потекло и вино 

(конвенционално и органско производство) - 4.835,00 денари;  

11) Определување на содржина на сурови влакна во храна за животни - 1.770,00 денари;  

12) Определување на содржина на сирови влакна во овошје, зеленчук и нивни преработки - 

1.770,00 денари;  

13) Определување на содржина на азот во протеински и непротеински соединенија - овошје, 

зеленчук, жита и нивни преработки - 2.124,00 денари;  

14) Определување на содржина на масти во овошје, зеленчук, жита и нивни преработки - 

1.888,00 денари; 

15) Определување на содржина на редуцирачки и вкупни шеќери во овошје, зеленчук и 

нивни преработки - 2.360,00 денари;  

16) Определување содржина на сол во овошје, зеленчук и нивни преработки - 1.180,00 

денари;  

17) Определување на содржина на вкупни полифеноли во вино - 295,00 денари;  

18) Определување на содржина на глицерол во вино - 295,00 денари; 

19) Определување на содржина на глуконска киселина во вино - 295,00 денари;  

20) Определување на содржина на сорбинска киселина во вино - 295,00 денари;  



21) Определување на содржина на CO2 во вино - 295,00 денари;  

22) Определување на содржина на лимонска кисе- лина во вино - 295,00 денари;  

23) Определување на содржина на глукоза во вино - 295,00 денари;  

24) Определување на содржина на фруктоза во вино - 295,00 денари;  

25) Определување на содржина на редуцирачки шеќер во вино - 295,00 денари;  

26) Определување на содржина на испарливи киселини во вино - 295,00 денари;  

27) Определување на содржина на млечна киселина во вино - 295,00 денари;  

28) Определување на содржина на винска киселина во вино - 295,00 денари;  

29) Определување на густина во вино - 295,00 де- нари;  

30) Определување на содржина на вкупни киселини во вино - 295,00 денари;  

31) Определување на содржина на етанол во вино - 295,00 денари;  

32) Определување на содржина на јаболкова киселина во вино - 295,00 денари;  

33) Определување на pH во вино - 295,00 денари;  

34) Определување на содржина на глукоза/фруктоза во вино - 295,00 денари;  

35) Определување на содржина на глукоза во полусуво вино - 295,00 денари;  

36) Определување на содржина на фруктоза во полусуво вино - 295,00 денари;  

37) Определување на содржина на глукоза/фруктоза во полусуво вино - 295,00 денари;  

38) Определување на содржина на редуцирачки шеќер во полусуво вино - 295,00 денари;  

39) Определување на абсорбанца 420nm во вино - 295,00 денари; 

40) Определување на абсорбанца 520nm во вино - 295,00 денари;  

41) Определување на абсорбанца 620nm во вино - 295,00 денари;  

42) Определување на содржина на слободен сулфур диоксид во вино - 295,00 денари;  

43) Определување на содржина на вкупен сулфур диоксид во вино - 295,00 денари;  

44) Определување на содржина на вкупна киселост во вино - 295,00 денари;  

45) Определување на содржина на јаболкова киселина во вино во фаза на ферментација - 

295,00 денари;  

46) Определување на содржина на испарливи киселини во вино во ферментација - 295,00 

денари;  

47) Определување на pH во вино во ферментација - 295,00 денари;  

48) Определување на содржина на редуцирачки шеќер во вино во ферментација - 295,00 

денари;  

49) Определување на содржина на вкупни киселини во вино во ферментација 295,00 денари;  

50) Определување на густина во вино во ферментација - 295,00 денари;  

51) Определување на содржина на CO2 во вино во ферментација - 295,00 денари;  

52) Определување на содржина на глукоза/ фруктоза во вино во ферментација - 295,00 

денари;  

53) Определување на содржина на етанол во вино во ферментација - 295,00 денари;  

54) Определување на содржина на глукоза/ фруктоза во шира - 295,00 денари;  

55) Определување на Brix во шира - 295,00 денари;  

56) Определување на густина во шира - 295,00 де- нари;  

57) Определување на содржина на вкупни киселини во шира - 295,00 денари;  

58) Определување на содржина на испарливи киселини во шира - 295,00 денари;  

59) Определување на содржина на винска киселина во шира - 295,00 денари;  

60) Определување на содржина на јаболкова киселина во шира - 295,00 денари;  

61) Определување на pH во шира - 295,00 денари;  

62) Определување на екстракт во шира - 295,00 денари;  

63) Определување на содржина на редуцирачки шеќер во шира - 295,00 денари;  



64) Определување на содржина на фруктоза во шира - 295,00 денари; 

65) Определување на содржина на глукоза во шира - 295,00 денари;  

66) Определување на содржина на амонијак во шира - 295,00 денари;  

67) Определување на содржина на алфа амино азот во шира - 295,00 денари;  

68) Определување на содржина на калиум во шира - 295,00 денари;  

69) Определување на содржина на глуконска киселина во шира - 295,00 денари;  

70) Определување на содржина на етанол во шира - 295,00 денари;  

71) Определување на содржина на глицерол во шира - 295,00 денари;  

72) Определување на содржина на млечна киселина во шира - 295,00 денари;  

73) Определување на GreyRot(A) во шира - 295,00 денари;  

74) Определување на GreyRot (B) во шира - 295,00 денари;  

75) Определување на содржина на AcidRot во шира - 295,00 денари;  

76) Определување на ферментативна активност во шира - 295,00 денари; 

77) Определување на LacticRot во шира - 295,00 денари;  

78) Определување на содржина на органски киселини-винска, јаболкова, шикимска, млечна, 

килибарна и лимонска во вино и шира- 3.540,00 денари;  

79) Определување на содржина на биогени амини-хистамин, путресцин, кадаверин, 

спермин, спермидин, 2-фенилетиламин во вино - 3.540.00 денари; 

80) Квантитативна анализа на над 400 резидуи од пестицидиво овошје, зеленчук, нивни 

преработки, вино, бебешка храна (кашички на база на овошје, зеленчук, жита) со LC/MS/MS и 

GC/MS/MS - 6.608,00 денари;  

81) Анализа на вино и шира со FOSS анализатор и класични техники со титрација со 

автоматски титратор HANNA за 28 параметри - 2.950,00 денари;  

82) Анализа на вино во тек на ферментација со FOSS анализатор и класични техники со 

титрација со автоматски титратор HANNA за 9 параметри - 3.006,00 денари;  

83) Изготвување на мислење по доставено барање од невладини организации и институции 

за област од статутарните надлежности на Државната фитосанитар- на лабораторија и друга блиска 

област – 9.440,00 денари 

84) Определување на процент на влага во брашно - 260,00 денари;  

85) Определување на процент на пепел во брашно - 260,00 денaри;  

86) Определување на процент на протеини во брашно - 260,00 денaри;  

87) Определување на процент на влажен глутен во брашно - 260,00 денaри;  

88) Определување на процент на влага во семе од житарки - 260,00 денaри;  

89) Определување на процент на протеини во семе од житарки - 260,00 денaри;  

90) Определување индекс на седиментација - тест по Zeleny, во семе од пченица - 260,00 

денaри;  

91) Определување на процент на протеини во ориз - 260,00 денaри;  

92) Определување на процент на влага во ориз - 260,00 денaри;  

93) Определување на процент на масла , протеини и влага во семе од пченка - 354,00 денaри;  

94) Определување на процент на протеини и влага во сточен грашок - 295,00 денaри;  

95) Определување на процент на масла и влага во маслодајна репа - 295,00 денaри и  

96) Определување на процент на протеини, влага и масла во соја - 354,00 денaри 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Македонија“. 

 


